
 

 
   Jaguaribe, 09 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1282 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.04.11.02 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços na 

confecção e instalação de placas de sinalização em chapa de zinco, pintura 

automotiva e adesivo refletivo, para o Município de Jaguaribe e aquisição de 

equipamentos de sinalização e comunicação para o Departamento municipal de 

trânsito de Jaguaribe. CONTRATADA: A DE F LIMA - ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 38.904,00 (trinta e oito mil novecentos e quatro reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.26.453.0027.1.025 e 

0601.26.453.0027.2.028. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 e 

4.4.90.52.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de maio de 2012. 

Jaguaribe – CE, 08 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO – CONVITE Nº 2012.04.26.02. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestar serviços na organização e realização da competição 

Maratona do dia das Mães junto a Secretaria de Juventude e Esportes de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 09 de Maio de 2012. Jaguaribe/CE, 09 de Maio de 2012. 

José Sergio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - CONVITE Nº 2012.04.26.02 – 

SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTES. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestar serviços na organização e realização da competição 

Maratona do dia das Mães junto a Secretaria de Juventude e Esportes de Jaguaribe. 

CONTRATADA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA ME, com o valor global de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2012. Jaguaribe-CE, 09 de Maio de 

2012. Luciano Costa da Silva Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 035/12 de 09 de maio de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, inscrito no 

CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 

1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Leiturista e da função Chefe de Divisão Técnica, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento a comunidade de Vertentes, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de 

deslocamento no dia 09/05/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da 

dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 09 de maio de 2012 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 035.1/2012 de 09 de maio de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 

1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor Francisco 

Guimarães Diógenes Júnior, para assumir a Presidência da Comissão de Licitação 

– CPL, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará, no 

período de afastamento, por motivo licença médica da servidora Rozânia Maria 

Alves Pinheiro Barreto, fazendo jus a gratificação correspondente a partir do dia 

09/05/2012. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 09 de maio de 2012. Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 035.2/2012 de 09 de maio de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na 

Lei 687 de 18 de maio de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar 

o servidor Jander Robson Bezerrra Gomes Júnior, para exercer a função de 

Chefe do Almoxarifado, no período de afastamento por motivo licença 

médica, da servidora Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto, fazendo jus a 

gratificação correspondente a partir do dia 09/05/2012. Art. 2º - Revogadas 

as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 09 de maio 

de 2012. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 129.1 DE 09 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da 

Lei nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do 

Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder Gratificação de Incentivo Profissional, destinada aos Profissionais 

do Magistério com Pós-Graduação em Nível de Especialização, constante no 

anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, Inciso I, da Lei 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 09 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 129.1 DE 09 DE 

MAIO DE 2012. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de 

Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 189 /2012 JAGUARIBE, 09 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 09, 11, 14, 16 e 18/05/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   05(cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de 

maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 188/2012 JAGUARIBE, 09 de maio de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

NOME MATRÍCULAS 

José Ares Lima Diniz 010761-1/010208-3 



 

 
   Jaguaribe, 09 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1282 

 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor PAULO ROBERTO 

DE OLIVEIRA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE -CE, a 

importância de R$ 150,00(cento e cinqüenta reais), referente às diárias no período 

09, 10 e 11/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 190 / 2012 JAGUARIBE, 09 de maio de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente às 

Diárias no período de 09, 15 e 31/05/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 191/2012 JAGUARIBE/CE, 09 de maio de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$100,00 (cem reais), referente às 

Diárias no período 09, 28/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (DUAS) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

 

***   ***   *** 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.03.19.01 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 

da Tomada de Preços nº 2012.03.19.01, que tem por objeto a Contratação de 

empresa apta a prestar serviços de construção de Sistema de Abastecimento 

D’água na localidade de Riacho Seco, no Município de Jaguaribe. Empresas 

Habilitadas: 01. TECCEL TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL E 

ELÉTRICA LTDA e 02.  SÓCONSTROI CONSTRUÇÕES LTDA. Empresas 

Inabilitadas: 03. CONSTRUTORA QUEIROZ E HOLANDA LTDA; 04. META 

EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

LTDA; e 05. NOGUEIRA E BARBOSA CONSTRUÇÃO LTDA. Fica, portanto 

aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei de 

Licitações. Jaguaribe - CE, 08 de Maio de 2012. Luciano Costa da Silva – 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


